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ANOTACE

Bakalářská práce ,,Obecní samospráva v České republice (konkretizace na příkladu

města Kroměříž)“ je souhrnným zpracováním rámce fungování obecní samosprávy.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, na teoretickou a praktickou, které se dále

dělí na jednotlivé kapitoly a podkapitoly. Teoretická část se zabývá obecným základem

samosprávy ČR a řeší její podstatu. Praktická část se drží zavedené struktury části teoretické

a ukazuje její jednotlivé aspekty v konkrétní podobě na městě Kroměříž. Praktická část

je doplněna anonymním dotazníkem polostrukturovaného typu.

KLÍČOVÁ SLOVA

obec, samospráva, orgány, zastupitelstvo, člen, činnost, výkon, princip, město, úřad

ANNOTATION

The bachelor thesis named “Local Government in the Czech Republic (Specifically

in the Town of Kromeriz)” is a summary of the processing of local governments not only

in a theoretical but also a practical way.

The thesis is divided into two main parts, which are then further divided into

individual chapters and subchapters. The theoretical part deals with the theoretical basis,

which solves questions related to local governments in the CR. The practical part follows

the established structure of the theoretical part and shows the individual aspects in a concrete

form, using the example of town Kromeriz. The practical part is supplemented with an

anonymous semi-structured questionnaire.
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Úvod

Téma obecní samosprávy se jako občana České republiky dotýká každého z nás.

Aby občan mohl uplatňovat svá práva správně a znát i své povinnosti, je důležité mít o tomto

širokém tématu alespoň základní znalosti. Téma obecní samosprávy je proto zařazeno

do učebních plánů již na nižším stupni základní škol (ZŠ), kdy se žáci snaží chápat základní

souvislosti s organizací života v obci, kde žijí. Žáci se dále setkávají s tímto tématem

i na druhém stupni ZŠ a na středních školách v rámci předmětu Základy společenských věd.

Hlavním cílem této práce je seznámit se nejprve s fungováním obecní samosprávy

v ČR teoreticky a následně ukázat, jak obecní samospráva funguje na příkladu konkrétní

obce v praxi. Pro praktickou část jsem vybrala své rodné město Kroměříž. Práce je tedy

rozdělena do dvou hlavních částí, na část teoretickou a dále část praktickou.

Teoretickou část tvoří čtyři kapitoly a to: Veřejná správa, Územní uspořádání ČR,

Orgány obce a v poslední řadě kapitola Majetek a finanční hospodaření obce, kterou

doplním o aktuální řešená témata např.: Zadluženost obcí nebo Přímá volba starostů.

Pro lepší pochopení hlavního tématu je v práci obsažena první kapitola, která se zabývá

veřejnou správou v obecné rovině. Dále se práce orientuje již na obecní samosprávu.

K problematice obecní samosprávy bylo vydáno několik publikací, ale jelikož každým

rokem dochází k aktualizaci a drobným změnám v Zákonu o obcích, knihy nejsou

aktualizovány a proto práce vychází, zejména v kapitole Orgány obcí, ze Zákona o obcích.

Následně je teorie doplněna informacemi z knih jako jsou např.: Obce a kraje, Územní

samospráva ČR nebo Finance obcí měst a krajů, Obecním správním právem aj.

Je tedy patrné, že problematiky ke zpracování je opravdu mnoho. Od toho se také

odvíjí větší počet stran. Cílem je vypracovat práci, která přehledně vystihne základy obecní

samosprávy v ČR a přiblíží aktuální problematiku, se kterou se samospráva potýká. Jak výše

zmiňuji, praktická část práce se věnuje obecní samosprávě v konkrétní podobě

a to na příkladu města Kroměříž. Tato část ukazuje konkrétně ve čtyřech kapitolách

jednotlivé aspekty části teoretické. Tvoří ji: Obecná charakteristika města, dále popisuje

Orgány města a poté Majetek, hospodaření a rozpočet města. Poslední kapitola je věnována

dotazníku.
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Pilířem a zdrojem praktické části jsou webové stránky města Kroměříž.

V případě nedostupnosti informací online, se pokusím sehnat náležité informace v archivu

města Kroměříž nebo na městském úřadě. Poslední kapitolou práce je výzkumná sonda

na základě dotazníku, jejíž úkolem je především zjistit a ukázat, kolik občanů a do jaké míry

se o obecní samosprávu v Kroměříži zajímá.
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Teoretická část

1 Veřejná správa

Pojmem správa jako taková v obecném smyslu rozumíme správu veřejných záležitostí

ve veřejném zájmu, která zabezpečuje realizaci veřejných úkolů. Je to lidská či společenská

činnost, která je vykonávána za jistým účelem, směřující k dosažení určitých cílů.

Díky charakteru těchto cílů rozdělujeme správu na soukromou a veřejnou. Správa soukromá

je vykonávána v soukromém zájmu a lze ji považovat za správu soukromých věcí. Můžeme

ji tedy charakterizovat jako činnost, která směřuje k dosažení vlastních osobních cílů.1

1.1 Charakteristika veřejné správy a její členění

Na rozdíl od správy soukromé, sleduje veřejná správa veřejné cíle a je vykonávána

ve veřejném zájmu neboli: správa toho, co přesahuje osobní soukromou sféru života jedince.

Je rozdělena na státní správu a samosprávu. Veřejná správa se stará o chránění a uplatnění

veřejného zájmu, jinými slovy o blaho a péči občana. Neznamená to však, že subjekty

veřejné správy vždy vykonávají činnosti ve veřejném zájmu, naopak v některých případech

vykonávají činnost ve svém vlastním a to soukromém zájmu, např. obec či kraj při správě

svého majetku. Lze tedy říct, že veřejná správa je vykonávána v určitém organizačním

systému a je svěřena subjektu, který realizuje tento výkon veřejné správy (správnímu úřadu

či orgánu).2 Každý správní orgán má svou pravomoc a působnost, tedy odpovědnost za určitý

úsek správy a správní činnosti, který projednává, rozhoduje a za který je správní orgán

odpovědný. Tuto působnost rozlišujeme věcně a územně.

Organizační členění veřejné správy:

1. z hlediska věcného: působnost všeobecná (př. na určitém území je veškerá veřejná

správa realizována jedním vykonavatelem, např. krajský úřad) nebo působnost dílčí

(specializovaná): správní úřady (finanční úřad), stavební úřad, katastrální úřad -

dílčí působnost na určitém úseku

1 SLÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 2. vydání. Praha: ASPI – Wolters Kluwer, 2009, s. 17-18.
2 VYDRŽELOVÁ, P. Výkon veřejné správy a dozoru na místní úrovni. Veřejná správa, 2003, č. 23, s. I-II.
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2. z hlediska územního: stanoví na jakém území lze činnost vykonávat, ústřední

celostátní působnost-ministerstva, regionální - krajská působnost-krajská policejní

ředitelství, místní - obecní- nejnižší složky veřejné správy.3

Primárně je veřejná správa zajišťována veřejnoprávními subjekty a to především státem,

dále pak veřejnými ústavy, podniky, fondy, nadacemi, ale také veřejnoprávními korporacemi

a soukromoprávními osobami.4 „Dle čl. 2 odst. 1 Ústavy ČR je lid zdrojem veškeré státní

moci; vykonává ji prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní s tím,

že s veřejnou správou souvisí především moc výkonná.“5

Veřejná správa vychází z principů ústavnosti, zákonnosti a legitimity a z celé řady zásad:

transparentnosti, otevřenosti a informovanosti, spolehlivosti a předvídatelnosti,

odpovědnosti konkrétních osob, co nejvyšší míry efektivity a účinnosti, proporcionality,

právnosti, rovnosti před správními úřady, obrany před nesprávným rozhodnutím atd.

Cílem veřejné správy je přiblížení správy a úřadů občanům, veřejná správa je dnes chápána

jako služba občanovi.6

Veřejná správa je činností nezbytně spojenou s existencí státu a práva. Dle činností

veřejné správy ji rozlišujeme na mocenskou neboli zakročující, kde jde o výkon veřejné moci

v oblastech veřejné správy. Právě obce a kraje vykonávají mocenskou správu

jak v samostatné, tak i přenesené působnosti. Pokusím se to vysvětlit na následujícím

příkladu: pokud obec vykonává činnost prostřednictvím svého orgánu např. dodržování

veřejného pořádku skrz obecní policii, jedná se o samostatnou působnost, ale v případě

úředních postupů jde o přenesenou působnost.

Druhým typem správy je správa zabezpečující veřejné služby, kdy např. obec nebo

kraj (orgán veřejné správy) zajišťuje vzdělávání, bydlení, zdravotní péči a jiné činnosti.


[…]

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4. otázka

Chodíte ke komunálním volbám?

Jak jsem již výše zmiňovala, v minulých komunálních volbách (tedy roku 2014)

byla účast pouhých 38 %, proto mě tento výsledek velmi překvapil, jelikož více než 70 %

tázaných tvrdí, že k volbám chodí. Musím však podotknout, že jsem se ptala především

vysokoškolsky vzdělaných lidí. Nerada bych tímto nějak generalizovala, ale myslím si,

že to má na výsledek určitý vliv. V letošním roce (2018) se konají další komunální

volby, zajímá mě tedy, jaká bude volební účast a na kolik reálný je výsledek mého

dotazníkového šetření.
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Závěr

Jak bylo již v úvodu zmíněno, tato práce se nejdříve snažila obecně vysvětlit a poté

propojit teorii obecní samosprávy na příkladu města Kroměříž. První část práce obsahuje

mimo teorii i několik aktuálních problémů, které s obecní samosprávou souvisí a to např.

Zadluženost obcí či Přímá volba starostů. Teoretická část nejprve podrobně popsala obecní

samosprávu, její orgány, pravomoci apod. Přínos bakalářské práce v této části spatřuji

především přiblížením diskuzí v otázce přímé volby starostů, kdy já sama zaujímám

neutrální stanovisko. Myslím si, že přímá volba je pro občany jako voliče zajímavá hlavně

z toho důvodu, že voliči jsou svými hlasy schopni ovlivnit, kdo bude hlavou jejich obce.

Bylo by tedy určitě spravedlivé, aby kandidát, který získá nejvíce hlasů, obsadil místo

starosty. Avšak po nastudování dané problematiky, osobně spatřuji úskalí v tom,

že v menších obcích se starostou může stát někdo, pouze na základě osobních sympatií

a ne na základě vzdělání a kvalifikace na danou pozici. Přikláním se tedy spíše k názorům

odpůrců této změny. Druhým zmíněným tématem byla Zadluženost obcí, která měla ukázat,

jak důležité je rozumně nakládat s financemi a majetkem obce a zároveň je stěžejní, správně

vybrat dostatečně kvalifikovaný a odpovědný personál do finančních odborů, aby splácení

úvěrů bylo řádně plněno. Nutno podotknout, že většina obcí se do problémů dostává často

kvůli nepříznivým přírodním jevům, kvůli kterým často dochází k čerpání vysokých úvěrů,

které nejsou obce schopny splácet.

Teoretická část obsáhla, jak nutnou část teorie ze Zákona o obcích, tak teorii

citovanou z mnoha odborných publikací. Z tohoto důvodu čítá tato práce velký počet stran,

aby bylo vše řádně obsaženo a nic podstatného nebylo vynecháno. Pro lepší přehlednost

v části praktické jsem dodržela strukturu zavedenou v části teoretické. V krátkosti bylo

představeno město Kroměříž a dále se práce věnovala jednotlivým orgánům města, kde byla

teorie aplikována prakticky. Aby práce názorně ukázala a přiblížila, jak funguje

zastupitelstvo města, absolvovala jsem rozhovor se starostou města panem Mgr. Jaroslavem

Němcem. V rozhovoru jsem se ho zeptala na otázky týkající se aktuálních projektů, činnosti

zastupitelstva a konkrétních problémů města. Z rozhovoru lze tvrdit, že město Kroměříž

se nepotýká s žádnými většími problémy, kromě opakovaně neúspěšnému nalezení

vhodného architekta, který by vytvořil vyhovující Územní plán města. Tento problém
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má však mnoho obcí. Jelikož jsem tématům zastupitelstva města chtěla dobře porozumět,

účastnila jsem se několika jeho zasedání, což mi pomohlo lépe pochopit, jak mezi sebou

zastupitelé jednají, jak probíhá proces schvalování či zamítnutí a také jsem lépe porozuměla

tématům, kterými se město aktuálně zabývá.

K vytvoření praktické části mi byl nejvíce nápomocný web města Kroměříž.

Avšak mnoho informací nebylo na internetu dohledatelných, proto práce vycházela také

z interních dokumentů, které mi byly poskytnuty zaměstnanci jednotlivých odborů

k nahlédnutí. V praktické části bylo dále popsáno fungovaní Městského úřadu Kroměříž,

hospodaření s aktuálním majetkem, kde byl zmíněn aktuální rozpočtový plán na rok 2018.

Poslední kapitola praktické části se věnovala dotazníku. Dotazník byl vytvořen

za účelem zjištění, kolik občanů a do jaké míry se o problematiku obecní samosprávy

opravdu zajímá. Dotazník byl strukturován do čtyř otázek. Z výsledků výzkumné sondy sta

respondentů v produktivním věku jsem došla k závěru, že postoj občanů k obecní

samosprávě je spíše pasivní. Na základě výsledků lze tvrdit, že občané Kroměříže se do jisté

míry o obecní samosprávu zajímají a k volbám chodí, ale velké množství odpovídajících

si myslí, že obecní samospráva nijak zvlášť neovlivňuje jejich běžný život. Třetina tázaných

se dle výsledků dotazníku o obecní samosprávu nezajímá a k volbám nechodí. Na otázku

,,Chodíte ke komunálním volbám?“ odpovědělo 70 % respondentů kladně. Statistika z roku

2014 však ukázala, že volební účast byla ve městě Kroměříž pouhých 38 %, což je s mým

výsledkem více než sporné. Tento výsledek mě překvapil, je ale možné, že se situace

v Kroměříži za poslední čtyři roky výrazně změnila a vedení města vzbudilo větší pozornost

občanů. Já osobně považuji „jít volit“ za občanskou povinnost, ať už při volbách

komunálních či jiných. Myslím si, že občan, který volit nejde, ukazuje svým nezájmem,

určitý postoj a lhostejnost k aktuální politické situaci jak v obci, kraji tak i ve státě.

Předpokládám, že stanovená struktura práce byla dodržena a zmíněné cíle taktéž.
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