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Zabývala se tématem obecní samosprávy na příkladu města
Kroměříž.
Vedoucí práce ocenil zaujetí studentky pro téma a jeho zvládnutí.
Položil otázku po příčinách zadluženosti měst. Oponent práce vytkl
jistou neschopnost identifikovat obsahové jádro, která je
nahrazována extenzivními citacemi i jisté problémy operacionalizace
v práci provedeného výzkumu. Položil otázku po tom, proč v rámci
výzkumu pokládala za relevantní otázku na politickou příslušnost
starosty.

Komise se jednomyslně shodla na známce.
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